
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 120  del 18-11-2020

OGGETTO: Approvazione del protocollo d'intesa tra il Comune di Catania e il
Comune di Valguarnera Caropepe per la realizzazione di un'infrastruttura e servizi
applicativi di base ai comuni dell'area metropolitana, nell'ambito del Progetto
CT1.1.1. a SIMIC. Autorizzazione alla stipula.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Assente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Assente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciotto, del mese di novembre, alle ore 16:45,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 18-11-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTO il Decreto Sindacale  n° 35 del 22 ottobre 2020, con il quale sono stati assegnati e

confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTO il Decreto Sindacale n° 38 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del Settore Polizia Municipale al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 18-11-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 18-11-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione del protocollo d'intesa tra il Comune di Catania e il
Comune di Valguarnera Caropepe per la realizzazione di un'infrastruttura e servizi
applicativi di base ai comuni dell'area metropolitana, nell'ambito del Progetto
CT1.1.1. a SIMIC. Autorizzazione alla stipula..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

Premesso che:

il Comune di Catania, in base alla Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2015) 4998 del-

14 luglio 2015, è capofila nell'attuazione dei progetti previsti dal Programma Operativo Nazionale "Città
metropolitane 2014-2020" (PON Metro);
ai sensi dell'art. 7 del Regolamento UE n. 1301/2013, in qualità di Autorità Urbana, il Comune di Catania-

ha redatto ed approvato un "Piano Operativo" degli interventi da espletare nell'ambito del Programma,
rientrando tale adempimento tra i Compiti attribuiti all'Organismo Intermedio secondo quanto stabilito
dall'art.5, comma 2, lett. b dell'Atto di Delega CCI2014IT16M2OP004 del 27/07/2016, sottoscritto tra
l'AdG del PON Metro e l'Autorità Urbana di Catania;

Dato atto che il Comune di Valguarnera Caropepe pur non facendo parte dell'area metropolitana catanese ha
comunque interesse a partecipare ad un sistema condiviso di servizi informatici al fine di abbattere i costi e
promuovere  l'utilizzo di servizi online che abbiano come fruitori i cittadini e le imprese;

Visto il Provvedimento 05/PON METRO del 27/12/2017, successivamente integrato con il Provvedimento 05/PON
METRO del 05/04/2018 che ammette a finanziamento l'intervento CT1.1.1.a, denominato "Realizzazione
Infrastruttura e servizi applicativi di base a 5 Enti";

Considerato che:

il PON Metro ha tra i suoi obiettivi la diffusione di soluzioni per l'erogazione di servizi digitali a cittadini e-

imprese, con l'obiettivo di migliorare la qualità dell'interazione tra la pubblica amministrazione e i suoi
utenti ed aumentare l'efficienza della pubblica amministrazione nel suo complesso;
in linea con quanto definito dal Programma, l'Autorità Urbana e il Comune di Valguarnera Caropepe-

riconoscono nella collaborazione tra Enti Pubblici uno strumento per promuovere il miglioramento dei

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 18-11-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

processi amministrativi e della qualità dei servizi offerti, garantendo nel contempo il contenimento dei costi
dell'innovazione attraverso l'adozione di soluzioni comuni, in coerenza con la strategia di ammodernamento
della Pubblica Amministrazione indicata dal Governo di concerto con le Regioni, le Province autonome e
gli Enti locali;
l'Autorità Urbana ha già implementato servizi online ai cittadini e alle imprese che renderà disponibili ai-

Comuni partecipanti;
l'Autorità Urbana è certificata dall'AgID - Agenzia per l'Italia Digitale - quale intermediario tecnologico per-

PagoPA e consente di erogare ad altri Enti il servizio dei pagamenti elettronici;
l'adesione ai servizi offerti, fruibile tramite l'adesione al progetto, costituirà un ampliamento e-

miglioramento per i comuni partecipanti dei servizi erogati ai cittadini garantendo:
la promozione ed il miglioramento dei processi amministrativi e della qualità dei servizi offerti;1.
il contenimento dei costi dell'innovazione attraverso l'adozione di soluzioni comuni, in coerenza con la2.
strategia di ammodernamento della Pubblica Amministrazione indicata dal Governo di concerto con le
Regioni, le Province autonome e gli Enti locali;
il miglioramento della qualità dell'interazione tra la Pubblica Amministrazione e i suoi utenti ed aumentare3.
l'efficienza della Pubblica Amministrazione nel suo complesso;
 un rapporto di cooperazione tra le due Amministrazioni che favorisca un ampliamento del sistema degli4.
scambi di esperienze e di strumenti, con reciproci vantaggi in termini di sostegno allo sviluppo;

Vista la nota a mezzo mail del 10.11.2020, con la quale il Capo Progetto PON Metro Asse I del Comune di Catania
ha trasmesso la bozza del protocollo d'intesa da sottoporre al Comune di Valguarnera Caropepe;

Ritenuto, pertanto, opportuno e conveniente procedere all'approvazione dello schema di protocollo d'intesa,
autorizzando il Sindaco alla relativa stipulazione;

Visto l'allegato schema di protocollo d'intesa;

Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

Visto il Decreto Lgs. 267/2000;

Quanto sopra premesso

SI PROPONE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE l'adesione al protocollo d'intesa tra il Comune di Catania e il Comune di Valguarnera1.
Caropepe per la realizzazione di un' infrastruttura e servizi applicativi di base ai comuni aderenti,

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 18-11-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

nell'ambito del “Progetto CT1.1.1.a SIMEC realizzazione di infrastruttura e servizi applicativi di base”, il
cui schema si allega, per farne parte integrante e sostanziale alla presente proposta sotto la lettera “A”;
DI AUTORIZZARE il Sindaco dott.ssa Francesca Draià alla stipula del suddetto protocollo d'intesa;2.
DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio3.
dell'Ente;
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Economico - Finanziario la competenza per l'invio della4.
copia della presente deliberazione, alla Direzione Sistemi Informativi - E-Government del Comune di
Catania;
DI DICHIARARE l'immediata esecutività dell'atto di approvazione della presente proposta.5.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to  Dott. G. Interlicchia

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 18-11-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione del protocollo d'intesa tra il Comune di Catania e il Comune di
Valguarnera Caropepe per la realizzazione di un'infrastruttura e servizi applicativi di base ai
comuni dell'area metropolitana, nell'ambito del Progetto CT1.1.1. a SIMIC. Autorizzazione alla
stipula.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-11-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 18-11-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione del protocollo d'intesa tra il Comune di Catania e il Comune di
Valguarnera Caropepe per la realizzazione di un'infrastruttura e servizi applicativi di base ai
comuni dell'area metropolitana, nell'ambito del Progetto CT1.1.1. a SIMIC. Autorizzazione alla
stipula.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-11-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 18-11-2020

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 120 del 18-11-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  18-11-2020     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 18-11-2020

Pag. 9


